

„Krtek“ na Pankráci: V útrobách nově budované stanice metra D



Pražské metro slaví letos 50. narozeniny. Jeho první vlak vyjel na trasu mezi Kačerovem a tehdejší stanicí Sokolovská, dnes Florencí. S Prahou 4 je spojena i nejnovější trasa metra – modrá linka D, která povede z Náměstí Míru do Písnice. A já budu mít za chvíli možnost „ponořit se“ přímo do útrob této stavby a podívat se, jak se staví počátek prvního úseku Děčka – budoucí stanice Pankrác.

Je to pro mne velká výzva. Jako začínající novinář jsem se pokusil dostat do „krtka“, jak Pražané metro občas nazývají, už v roce 1973, kdy se stávala první trasa C. Tehdy jsem se mezi vybranou společnost, která měla tu možnost, nedostal. A tak budu mít premiéru až nyní, v téměř 76 letech. Nechej tu chrlit technické parametry, i když ani

jim se nevyhnu, ale spíše zprostředkovat pocity, které vás při této neobvyklé návštěvě, kterou může zažít jen hrstka lidí, provázejí.

Žlutá ponorka

Návštěvě podzemí předchází krátká instruktáž a oblékám žlutou vestu. Šéf našich průvodců ze společnosti Subterra, která

má na starosti výstavbu stanice Pankrác, Petr Chamra mi doporučuje kromě žluté povinné přilby a reflexní vesty ještě i žluté holinky, takže si připadám jako „Yellow Submarine“.

Ještě než se vydáme na cestu, kam se kromě jiného půjdeme podívat na levou stranu dílčího výrubu, která je v kalotě zatím vyražena ze třiceti procent, pro-

hlédneme si přestupní chodbu a celá výprava skončí za stanicí Pankrác, kde jsou vyraženy už obrátové tunely.

Barborka ochránkyně

Pokud máte závratě jako já, tak to máte tedy smůlu. Na plošně zavěšené na velkém háku jeřábu nás spouští 36 metrů pod

pokračování na straně 2

„Krtek“ na Pankráci: V útrobách nově budované stanice metra D

dokončení ze strany 1

zem. Ale nesu to statečně. Pomáhá mi k tomu i soška svatě Barbory zabudovaná zhruba v poslední čtvrtině cesty dolů. Zdravím v duchu ochránčyni horníků a jsem rád, když si plošina sedne na dno.

Stoupá mi adrenalin, zatímco našim průvodcům, kteří jsou v podzemí jako doma, dobrá nálada. Obdivuji obří stroje ve velkých tunelech, které tu pracují jako na povrchu. Tunelové bagry, nakladače, vrtací a nákladní vozy spolu se stroji na stříkání betonového ostění tunelů zde rozehrávají zajímavé představení, které je pro naše průvodce běžné. Ale pro nás, co jsme v podzemí jen na návštěvě, je to mimořádný zážitek. A ještě víc obdivuji ty, kteří tady do obrovské podzemní dílo budují.

Jako v pohádce

Při své těžké práci našťestí neztrácí smysl pro humor. Tam,

kde se za budoucí stanicí Pankrác setkávají dvě party, je jak ve filmu Pyšná princezna namalován rozcestník, na jedné straně je země prince Miroslava a na druhé Půlnoční království. Tam máme možnost sledovat práci strojů v plném nasazení – za měsíce se zde vyrazí zhruba dvacet metrů. Může se to zdát málo, ale rychleji to v těchto podmínkách nejde. Zároveň zde probíhají i další práce a vše musí odpovídat technologickým a bezpečnostním požadavkům.

Odpaly za plného provozu

Přesunujeme se zpět do míst, odkud jsme přišli, a ještě jednou se zde zastavíme v místě, které na první pohled nevypadá nijak zvláštně. Opak je však pravdou, přímo nad námi jezdí linka C. „Když by tu byl absolutní klid, uslyšíme zvuky souprav, které jezdí několik metrů nad raženým tunelem a jejichž zvuky doléhají až sem do podzemí,“ říká náš



Náš průvodce Petr Chamra. Za ním je jsou právě nápisy Půlnoční království a Miroslavova země. Hezké zpestření práce v podzemí.

průvodce Chamra a popisuje, jak se prováděly odpaly v těchto místech za plného provozu linky C. „Dispečer hlásil, že vlak ze stanice Pankrác směrem Háje už odjel a vlak, který jede naproti, ještě nevyjel. V tu chvíli se mohl provést odpal, vše bylo samozřejmě bedlivě sledováno a zároveň se po odpalu musela před příjezdem dalšího vlaku provést následná kontrola, a to jak v raženém tunelu linky D, tak i provozovaném tunelu linky C,“ vysvětluje náš průvodce.

Zavřené Céčko

Po návštěvě podzemí nás plošina opět vyváží nahoru a znovu míjíme sochu sv. Barbory. Loučím se s ní i s rachotem tam dole. Ale ještě nekončíme, po provizorních schodech se dostáváme do stavební jámy, kde bude v budoucnu jeden z vestibulů stanice Pankrác D a také eskalátor z Arkád do přestupní chodby.

Pracuje se i na prodloužení tramvajové trati. Buduje se nová zastávka mezi OC Arkády a Gemini. Ta ulehčí situaci cestujícím,



Svatě Barbora, ochránčyni horníků, bdí nad nimi i při stavbě metra. Mohli jsme ji vidět cestou do šachty, do které jsme se spouštěli.

cím, kteří tak lépe zvládnou komplikace při uzavření stanice metra C, které se plánuje od ledna do prosince příštího roku.

■ Aleš Pohořal



Pohled z útrob šachty nahoru na „světlo“.

A11

adresa redakce: Vaše 4, Plzeňská 1348/95, 150 00 Praha 5, e-mail: info@a11.cz | editor: Jitka Kačánová | redakce: Aleš Pohořal, Fefík | grafická úprava: DTP A11 (nasregion@a11.cz) | Redakce si vyhrazuje právo upravit publikované texty. Autorem neoznačených textů je ČTK. Zveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat názory redakce. Přetisk a jakékoliv šíření je povoleno pouze s výslovným souhlasem vydavatele. | periodičita: měsíčník | stojanová síť a distribuce: marketing@a11.cz | registrace MK ČR E 21850 | copyright A11 s.r.o., 2024 | www.nasregion.cz | Jsme také na Facebooku Přidejte se: facebook.com/Nasregion | vydavatel: A11, s.r.o., Plzeňská 1348/95, 150 00 Praha 5, IČ 27120805, www.a11.cz | ředitel vydavatelství: Aleš Zavoral | výkonný ředitel: Pavel Horský (pavel@a11.cz, 775 940 614) | ředitel redakce: Jan Štoll (jan.stoll@a11.cz) | obchodní ředitel: David Korn (david.korn@a11.cz, 725 729 877) | ředitel strategického rozvoje a marketingu: Jan Kulich (jan.kulich@a11.cz, 605 227 541) | manažer inzerce: Adéla Zajíčková (adela.zajickova@a11.cz, 720 544 526)

Opozice žádá mimořádné zastupitelstvo kvůli pronájmu radnice!

Opoziční strany v Praze 4 dnes podaly 10. května žádost o svolání mimořádného zastupitelstva k otázce pronájmu prostor radnice v poliklinice u stanice metra C Budějovická, informoval o tom opoziční zastupitel Lukáš Kaiser Zicha (Společně pro Prahu 4 – STAN a KDU-ČSL). Radnice se do polikliniky nastěhovala v srpnu 2011, podle opozice je nájemné pro městskou část nevýhodné. Starosta Ondřej Kubín (ODS) má na svolání mimořádného jednání 21 dnů.

„Kdykoliv jsme se pokoušeli neudržetelnou situaci řešit v průběhu řádného zastupitelstva, vládnoucí koalice vždy shodila naše návrhy ze stolu. Proto se všechny opoziční kluby spojily a podaly žádost o svolání mimořádné schůze s jediným bodem: řešení nevýhodného pronájmu radnice,“ uvedl Zicha.

Nevýhodné podmínky

Podle opozice je nájemné prostor v ulici Antala Staška neúměrně vysoké, každoročně se navyšuje o inflaci a smlouva je podle nich

navíc uzavřena až do roku 2046 a nevypověditelná. Podle petice, kterou strany už dříve sepsaly za vypsání místního referenda ohledně pronájmu, městská část loni za nájemné zaplatila 90 milionů korun. Věc je podle opozičních zastupitelů nutné řešit a veřejně probrat na zastupitelstvu. Starosta dříve uvedl, že radnice s vlastníkem nemovitosti o nájemném jedná.

Nájem na 35 let

Radnice Prahy 4 začala fungovat v budově polikliniky u stanice metra C Budějovická od



Foto FB L. Kaiser Zicha

Lukáš Kaiser Zicha (Společně pro Prahu 4 – STAN a KDU-ČSL)

konce srpna 2011. Městská část si tehdy kanceláře pronajala na 35 let za 1,8 miliardy korun. Původně úřad sídlil na více než deseti místech, včetně historické radnice v Nuslích, která městské části stále patří.

Opozici v Praze 4 tvoří Společně pro Prahu 4, Piráti a nezávislí a Praha 4 sobě. Vládní koalice ANO a společného klubu ODS a TOP 09. Městská část má asi 135.000 obyvatel a zahrnuje celá katastrální území Braník, Hodkovičky, Krč, Lhotka a Podolí a části katastrálních území Nusle, Michle, Záběhlice a Vinohrady.

Nové pamětní desky připomínají oběti z konce 2. světové války

Čtyřka začátkem května odhalila dvě pamětní desky, které připomínají oběti z doby Pražského povstání – Jana Fabera a Jiřího Hluchého. Jiřího Hluchého zabili nacisté v místě jeho bydliště, Jana Fabera zastřelili na jeho vlastní zahradě. Desky byly za minulého režimu odstraněny, jsou zřejmě ztraceny, a dnes se do veřejného prostoru vrátily v obnovené podobě.

„Je dobře, že se nám podařilo znovu umístit tyto pamětní desky na místa, kde oba mladí lidé, třiatřicetiletý muž a patnáctiletý chlapec, ztratili své životy. Připomínají nejen jejich památku, ale i vraždění dalších nevinných lidí na samém konci války,“ uvedl starosta Ondřej Kubín (ODS). „Na území dnešní Prahy 4 jsou stovky takových pomníků a pamětních desek.



Foto Praha 4

Nezapomínejme na hrdiny, ani na oběti konfliktů, minulých i současných.“

Technický úředník Jan Fabera se narodil v roce 1922 a byl zastřelen 7. května 1945 v Krči v ulici Hornokřeská u čísla orientačního 17. Bydlel na Smíchově ve Zborovské 12. V Krči nebyl zabit v boji, ale ubit jako zajatec. Pochován je na Olšanských hřbitovech.

Pamětní desku společně odhalili starosta Ondřej Kubín (ODS) a člen zastupitelstva Prahy 4 Jan Žáček (STAN).

Učeň, automechanik Jiří Hluchý se narodil v roce 1930 a také on byl zastřelen 7. května 1945, v místě bydliště v ulici Na Líše u křižovatky s ulicí Na Záhonech v Michli.

I tuto pamětní desku společně odhalili starosta Kubín a zastupitel Žáček. Pietního aktu se zúčastnili i radní pro kulturu Petr Tomáš Opletal (TOP 09), vědecký pracovník Historicko-dokumentačního odboru Vojenského historického ústavu v Praze Tomáš Jakl a pamětníci.

Trest za vraždu ve squatu platí!

Za vraždu spolubydlícího v pražském squatu si Karel Ctibor s konečnou platností odpyká 11,5 roku ve vězení. Jeho dovolání odmítl Nejvyšší soud, řekla mluvčí soudu Gabriela Tomíčková. Muž na přelomu června a července 2022 pobodal ve vybydleném domě v Praze 4 známého, který s ním squat sdílel. Oběť v nemocnici na následky zranění zemřela.

Ctibor od počátku tvrdil, že jednal v sebeobraně a že se známého bál. Podle pravomocného verdiktu pražských soudů ale důkazy svědčily jasně o tom, že se Ctibor známému nebránil, ale napadl ho, a to zejména s ohledem na intenzitu a počet ran.

Vraždě předcházela hádka, při které Ctibor soka bodl do zad nebozecem. V tu chvíli mu v dalších útocích zabránil svědek, který byl zrovna s ním ve vybydleném domě. Vyrhl mu vrták z ruky a zahodil ho. Také se snažil oba muže uklidnit, což se mu ale úplně nepovedlo.

Ještě v noci Ctibor spolubydlícího pobodal dvěma keramickými noži. Zasadil mu deset ran, z toho šest do hrudi a břicha. Oběti se poté podařilo utéci a venku kolemjdoucí zavolal záchranou službu. Záchranáři pobodaného muže převezli do nemocnice, kde však zraněním podlehl. ■

Velký malotrh

Na druhém ročníku knižního malotruhu se budou dít velké věci. Jedna z největších akcí pořádaná v Praze 4 nabídne bohatý program – 8. červen se stane dnem plný knih, hudby i workshopů. Bookfest se bude konat především v Branické ulici na úrovni jejího křížení a Jiskrovou ulicí od 11 do 19 hodin.

Festival navazuje na 1. ročník, který se konal v minulém roce a pořadatelé slibují, že i letos se budou snažit a připraví program, který uspokojí i ty nejnáročnější návštěvníky. Kromě toho, že festival bude nabízet skvělou atmosféru pro milovníky knih, bude také ideálním místem pro setkání se známými influencery a diskutování o literatuře.

Návštěvníkům se tu představí například nakladatelství 4 Kavky, Kher, Jan Melvil Publishing, Brázda, Dybbuk, Nekorektní kultura nebo Brkola ■ alp

Dvorecký most je komplikovaná stavba



Foto Estavcz

Stavba Dvoreckého mostu, který vzniká mezi Prahou 4 a 5, je komplikovaná z konstrukčního hlediska i geologickými podmínkami. Na prohlídce stavby to řekl stavbyvedoucí Petr Koukolík z firmy Metrostav, která ve sdružení s firmami Strabag a Firesta Fisher pro hlavní město most staví. Po vyřešení komplikací daných geologickými podmínkami nicméně již podle něho stavba pokračuje dobře a měla by být dokončená v termínu, tedy příští rok na podzim.

Stavba začala na podzim roku 2022 a nyní jsou hotové opěry na obou březích a připravuje se betonování dvou již založených pilířů v korytě řeky. Celkem bude mít most pět pilířů, bude sloužit MHD, pěším a cyklistům a budou po něm moci přejet záchranáři. Stavba nového mostu Prahu vyjde na zhruba 1,1 miliardy korun. Označení Dvorecký most je provizorní, finální jméno bude město ještě hledat.

„Konstrukce je hodně tvarově složitá a hodně subtilní,“ řekl dnes ke stavbě Koukolík. Dodal, že kvůli unikátnímu tvaru není například možné bednění nutné pro betonáž používat opakovaně, jak je běžné při stavbě tvarově jednodušších mostů. „Tady to nejde, tady vlastně každý metr bednění musíme udělat znovu,“ vysvětlil. Zároveň podle něj musí stavbaři betonovat celé prvky mostu v kuse. „U běžného mostu se pilíře staví třeba po pěti metrech, v našem případě je však stavíme najednou, takže jsou velmi složité bednění konstrukce,“ uvedl. Takové velké betonáže pak podle něj znamenají i více než 24 hodin nepřetržité práce.

V oblasti je také velmi rozmanitá geologie, což stavbu protáhlo. Problémy podle něj byly například při zakládání dvou pilířů v řece, kde se sice před stavbou uskutečnil poměrně

podrobný geologický průzkum, ale ani to nestačilo a musel se doplnit. Na podolské straně zase bylo nutné řešit vyšší hladinu spodní vody. Na smíchovské straně dělníci podle Koukolíka našli také dosud neznámý tunel pod Strakonickou ulicí sloužící původně ke splavování dřeva. „Byl tam hodně porézní materiál, takže jsme museli piloty převrtávat, protože se nám tam ztrácel beton,“ doplnil.

Založení mostu se však podle něj podařilo i přes komplikace zdárně dokončit a jediné, co by mohlo stavbu ještě zkomplikovat, je případná nestabilita svahu kolem ulice Na Zlíchově. „Není to nic dramatického, ale něco málo se tam děje a sledujeme to,“ řekl.

Ve zdárný průběh zbytku stavby doufá i náměstek primátora pro dopravu Zdeněk Hřib (Piráti). „Problémy už jsou vyřešené, tak teď už doufám, že pojedeme podle harmonogramu,“ řekl. Dodal, že nový most spojí tramvají Prahu 5 s Prahou 4 a stane se součástí takzvaného tramvajového okruhu, který bude dále pokračovat Jeremenkovou ulicí přes Budějovickou do Michle. Navazující trať nyní připravuje dopravní podnik a podle Hřiba je potřeba její stavbu zahájit co nejdříve, aby bylo možné využít evropskou dotaci, kterou je možné čerpat jen do roku 2027. ■

Zahrada plná sochařských skvostů

Mezi Čiklovou a tratí pod Nuselákem

Založil ji sochař Karel Novák (1871 v Lysicích na Blanensku – 1955 v Praze). Novák studoval sochařství na Umprumce a AVU u Celdy Kloučka, Stanislava Suchardy a nakonec Josefa V. Myslbeka, po skončení studií (1898) založil vlastní sochařskou a řemeslnickou firmu, uměleckoprůmyslový závod pro práce ornamentální a figurální. První prostory firmy měl se svým společníkem a přítelem, sochařem Josefem Václavem Pekárkem (1873–1930) pronajaté na nezastavěné parcele proti nádraží Praha – Vyšehrad.

Roku 1924 koupil od Vyšehradské kapituly pozemek na úpatí jižní straně Nuselského údolí a vystavěl na něm pro svůj umělecký závod „Sochařství K. Novák“ novou sochařskou dílnu. V budově zřídil prostorný ateliér a několik technických dílen. V ateliéru tvořil hlavně modely velkých figurálních návrhů (Vltava od Josefa Václava Pekárka, která se tyčí

nad plavební komorou u Dětského ostrova, Radegast nebo Woodrow Wilson z parku před Hlavním nádražím od Albína Poláška, zničený Ernest Denis z Malostranského náměstí od Karla Dvořáka).

Podílel se i na modelu jezdecké sochy Jana Žižky od Břetislava Kafky. Mezi prestižní zakázky náležel pak model památníku Praha svým synům pro sochaře



Foto Umělecká zahrada, 3x

Josefa Mařatku na náměstí Pod Emauzi.

K vyhotovení modelů používal – jako jeden z prvních sochařů – pantograf, přístroj z kloubovitéch spojených tyčí, umožňující přenášení rozměrů ve zvětšeném nebo zmenšeném měřítku.

Potkali se pod Nuselákem

Novákův umělecký závod působil až do roku 1949, kdy po komunistickém převratu bylo veškeré soukromé podnikání v oblasti umělecké tvorby zákonem znemožněno. To vedlo ke znárodnění závodu. Novák zanedlouho po zrušení ateliéru onemocněl a v roce 1955 zemřel.

V roce 1957 dostala budovu bývalého ateliéru k užívání jedna ze sekcí národního podniku Krátký film Praha, která ji užívala až do počátku 90. let 20. století. Působil zde tým filmových výtvarníků pod vedením Břetislava Pojara a Josefa Klugeho. Vznikla zde známá díla jako Pane, pojďte si hrát – Potkali se u Kolína, Kocour Mikeš, O zvířátkách pana Krbce, Pat a Mat a další.

Při stavbě Nuselského mostu užívala pozemky stavební firma;

vystavená umělecká díla byla poškozena, některá zasypana zeminou nebo dokonce skončila v základech mostu.

Znovuzrození ateliéru

Po roce 1989 byla budova i s pozemkem restituována; rodina Karla Nováka poté celý objekt prodala. Novým majitelem ateliéru se stal stavitel Vojtěch Haluza, který v jeho prostorách zřídil administrativní sídlo své firmy.

V hromadách suti byla nalezena řada poškozených i nepoškozených sochařských artefaktů. Jejich následnou instalaci na nově upraveném pozemku ateliéru pak inženýr Haluza položil základ lapidária, snažícího se představit nejzajímavější dochované výrobky Novákova ateliéru. Postupně dochází k obnově a zpřístupnění nuselského areálu veřejnosti.

Zahájení stálé výstavy „100 let Umělecké zahrady v Nuslicích jako sochařské - štukatérské dílny a sochařského ateliéru 19. a 20. století“ proběhlo v pátek 17. května. Expozice je veřejnosti otevřena mezi 10. a 16. hodinou každou středu a sobotu – až do konce října.

■ Fefík



Pavel Sehnal: Soukromý sektor musí dostat prostor a podmínky k rozvoji

Deregulovat, deregulovat, deregulovat, říká v rozhovoru o své vizi budoucího Česka úspěšný podnikatel a od roku 2016 také předseda politické strany Aliance pro budoucnost. Přílišná regulace podle něj dusí téměř všechny oblasti našeho života.

● *Čím dál víc analytiků a představitelů byznysu mluví o tom, že Česko uvízlo ve 20. století. Mimo jiné že už se vyčerpál náš porevoluční ekonomický model a v řadě oblastí nám ujíždí vlak. Jak to vidíte vy?*

V oblasti politiky můžeme srovnávat vládu pravicového SPOLU se všemi ostatními partnery versus vládu pana Babiše. Tady se domnívám, že lidé dnes měli možnost ochutnat svobodu rozhodování ze strany politické pravice a při následujících volbách se jim už nebude chtít vrátit se do otrokářského systému vládnoucího hnutí ANO. Takže podle mého názoru bude mít hnutí ANO problémy se vrátit do koaliční vlády s některými dalšími reprezentanty.

Ve věci ekonomického komentáře, navzdory vámi uvedeného tvrzení, politika koalice SPOLU přinesla určité zlepšení v oblasti práv a svobod občanů. Z hlediska ekonomického rozvoje nicméně nepřijala žádné zásadní zákony, které by reformovaly možnost uvolnění rámce pro soukromý sektor. Dál zůstává hlavním hybatelem v oblasti zdravotnictví stát, přestože přes zdravotnictví přetéká již celkem 560 miliard přes zdravotní pojišťovny a dalších 250 miliard ve formě příplatků občanů. Zásadní reformou neprošel ani důchodový systém, který reprezentuje neuvěřitelných 700 miliard korun spravovaných státem.

● *Jaká konkrétní opatření byste ve snaze o nápravu prosazoval?*

Cesta k nápravě vede k tomu, aby pravicově orientovaná vláda v čele s koalicí SPOLU začala připravovat reformy právě v oblasti

zákonů směřujících do hospodaření tak, aby soukromý sektor získal větší volnost pro svůj další rozvoj. To bude mít pozitivní vliv nejen na růst a tvorbu hrubého domácího produktu, ale i ve vztahu k občanovi na snížení kupní ceny bytů a dalších staveb. Přílišná regulace v tomto oboru totiž prodlužuje dobu výstavby mnohdy nad 10 let, a způsobuje zásadní zdražení všech výstupů ze sektorů stavebnictví.

● *Které oblasti jsou podle vás z hlediska budoucího vývoje ČR nejproblematičtější?*

Podle mého názoru se jedná o průmysl, služby a finančníctví. Ty pokládám za zásadní z hlediska rozvoje hospodářství České republiky. Náš průmysl je silně vázán na automotive. Proto by bylo potřeba vytvořit podmínky, aby se kromě něj začaly rozvíjet i další obory. Může to být spojeno i s tím, že automobilový průmysl byl jakýmsi králem z hlediska politiky jednotlivých vlád a získával významnou hospodářskou, ale i politickou podporu.

Součástí rozvoje je i potřeba v rámci územního plánu jednotlivých municipalit obnovit návrat průmyslu do měst, byť ve formě lehké a nerušící výroby. Přehnaná snaha radnic, umožňující developerům výstavbu bytů, vede k zániku velkých území, které sloužily pro výrobu. Příkladem může být Avia Letňany, která v současné době již zdaleka neplní roli zaměstnavatele v severní části Prahy.

V oblasti služeb se Česká republika potýká s významným nedostatkem pracovní síly, kdy dva roky útlumu spojené s bojem s pandemií covidu vedly k tomu, že významná část zaměstnanců z kategorie služeb, zejména re-



Foto Archiv P. Sehnala, Zx

staurací a pohostinství, změnila obor, a dnes je velmi obtížné najít dost kvalitního personálu pro poskytování služeb. Je třeba zaměřit se na mladší ročníky a nabídnout jim dobré formy učňovského výcviku, aby se tento segment doplnil o mladé a nadšené lidi.

● *A pokud jde o ty finance, bankovníctví a pojišťovnictví?*

V této oblasti jsme jednou z nejzaostalejších zemí v Evropě. Burza cenných papírů v Praze prakticky nemá žádné atraktivní tituly a veškeré financování rozvojových projektů se realizuje pouze prostřednictvím bankovních úvěrů.

Trh korporátních cenných papírů, dluhopisů, které by vydávaly jednotlivé výrobní nebo obchodní společnosti, je prakticky na bodu nula, protože stát intervenuje na finančních trzích nabídkou státních pokladničních poukázek a státních dluhopisů. Ty jsou totiž na rozdíl od soukromého sektoru a jeho emitentů osvobozeny od daně. Je potřeba,

aby se tyto věci narovnaly, aby dluhopisy a ostatní cenné papíry emitované soukromým sektorem měly stejné daňové podmínky jako dluhy generované a emitované státem.

● *Co vy jako úspěšný byznysmen považujete za největší překážku pro podnikání v ČR ve srovnání s nejvyspělejšími státy?*

Evropská unie má jistá pravidla, která nám připadají přísná, ale naše vlády dokážou tyto evropské normy ještě zpřísnit. Takže na nás, na soukromý sektor v České republice, pak doléhají tyto evropské normy obzvláště negativním způsobem. Regulace ve všech oblastech průmyslu, regulace v obchodě, regulace ve finančníctví jsou tak zásadní, že prakticky brání dalšímu vzniku podnikatelských subjektů a rozvoji současných.

Co je potřeba udělat? Deregulovat, deregulovat, deregulovat. Soukromý sektor musí dostat prostor a podmínky k tomu, aby se mohl rozvíjet a nebyl utisko-

ván státní byrokracií a přehnanými legislativními požadavky.

● **Jak se díváte na současné požadavky z některých oblastí byznysu, především průmyslu, podle kterých by se Evropa měla začít mnohem víc soustředit na posílení své konkurenceschopnosti na úkor aktivit v oblasti životního prostředí a ochrany klimatu.**

Je otázkou, zda Evropská unie je skutečně tak zelená, jak to na první pohled vypadá anebo zda se za těmi regulačními opatřeními spojení s ekologií nerýsuje nějaká budoucí celní hrádka. Co mám na mysli? Dnes se často skloňuje takzvané ESG, což znamená, že projekty, výrobní firmy či nemovitosti musí splňovat ukazatele ekologické, sociální a vnitřních a vnějších vztahů. Pokud výrobní společnost nebo obchodní firma nebude v budoucnosti splňovat požadavky na tento ukazatel ESG, nebude financována evropskými bankami, nebude moci používat evropské dotace a možná tento nástroj ESG bude moci odlonit vliv asijských konkurentů na evropský trh. Právě proto, že jejich zboží nebude možno být distribuováno na území Evropské unie pro nenaplnění tohoto ESG požadavku.

Zda je to dobře pro občana? Podle mého názoru je právem každého uskupení zemí, aby si stanovily svoji vlastní celní a daňovou politiku a možná právě přes určité ekologické kodexy lze více regulovat pohyb zboží mezi jednotlivými částmi světa. Jsem určitě zastáncem konkurence, ale je otázka toho, zda asijská konkurence, například čínská, s centrálním řízením a Čínskou komunistickou stranou, je právě tím, s kým by se měla Evropa poměřovat.

● **Energetická krize, která vznikla zejména v důsledku ruské agrese na Ukrajině, mimo jiné zvýraznila problematická místa v ČR v její energetické infrastruktuře, a také zdůraznila význam energetické soběstačnosti, respektive spolupráce s důvěryhodnými partnery. Jak by podle vás měla vypadat energetická koncepce ČR?**

Je potřeba si uvědomit, že během takzvané energetické krize nedošlo k tomu, že by vypadla zařízení, elektrárny, které jsou primárními výrobci elektrické energie. Projevila se pouze v oblasti prodejních cen, s velkým výkyvem na evropských trzích, ni-

ného „malého atomového zákona“, který by umožnil výstavbu malých modulárních reaktorů. Tím by se celá energetická síť ČR stala bezpečnější a méně náchylnou k výpadku v případě odstávky některého z velkých tradičních zdrojů. V důsledku toho



Zadavatel / zpracovatel: Alliance pro budoucnost

koli však v důsledku odstavení nějakých výrobních kapacit v rámci Evropy.

Ve vztahu k soběstačnosti Česká republika spotřebovává zhruba o 15 % méně elektrické energie, než kterou vyrobí, takže je soběstačná ze 100 % a předmětných 15 % vyveze do zahraničí. Pokud máme na mysli budoucí soběstačnost, tak je potřeba k současné výrobní kapacitě, která se odhaduje na 70 TW hodin přistavit další, které by poskytly odhadovaných 25 TW hodin nového energetického výkonu.

Je to dáno důsledkem zvyšujícího se zájmu o elektromobilitu, kdy oblast osobní elektromobility v budoucnosti spotřebuje asi 10 TW hodin a nákladní doprava dalších 10 TW hodin. 5 TW hodin nových zdrojů společně 15 TW hodin současného přebytku výroby nad spotřebou by mělo být dostatečným zdrojem k pokrytí růstu HDP na nejbližších 15 až 20 let.

Doufám v koncepci změny v oblasti energetických zákonů, zejména jde o schválení takzva-

né očekávat i větší stabilizaci ceny energie v následujících 15 či 20 letech.

● **Jste zastáncem eura. Ovšem jeho podpora v ČR je velmi nízká. Proč chce podle vás euro tak málo Čechů a co by se muselo stát, aby se to změnilo?**

Já myslím, že euro chce už jistě nadpoloviční většina Čechů. To, že se někteří populističtí politici snaží v lidech vytvářet opačné mínění je pouze otázkou jejich populismu. Každý pracující člověk, který zastává nějaké odpovědné místo ve výrobě nebo ve službách, si uvědomuje sílu a potřebu eura jakožto jednotného evropského platidla.

ČR stojící mimo Eurozónu je naším obrovským hendikepem, který stojí občana až možná desítky procent z jeho výplaty. Musí si totiž veškeré produkty koupit dražší než občan, který již má výplatu v eurech a jeho zaměstnavatel účtuje své zakázky svým zákazníkům v eurech a platí v eurech svým dodavatelům.

● **Z čeho vycházíte?**

Pravdivost tohoto tvrzení lze dokázat i na úrokových sazbách. Pokud si dnes jdete jako česká firma do banky půjčit úvěr v eurech, zaplatíte za něj 3,5 %, ale za úvěr v českých korunách zaplatíte 7 %. Proč nás vláda mylně informuje? Protože chtějí z občana udělat cvičené stádo, které bude moci vodit místo na mrkvi, tak na české koruně.

Takže euro je správné a pokud bychom ho přijali před 5 lety, kdy jsme ještě plnili veškeré požadované ukazatele pro přijetí eura, mohli jsme dnes financovat svůj státní rozpočet za polovinu. Bohužel se tak nestalo a je to chyba Babišovy vlády, která v tomto smyslu neměla patřičnou odvalu. Babišova vláda odložila všechny reformy včetně přijetí eura a tím zastavila růst ekonomiky České republiky možná na 15 let.

● **Co je podle vás nezbytné pro dosažení úspěchu v politice?**

V byznysu si člověk vždycky klade otázku, co můj zákazník chce a taky co potřebuje, a jsou to dvě odlišné věci. Z tohoto pohledu je politik ten, kdo lidem nabízí svoji politickou rétoriku, která mnohdy může být na hony vzdálená od toho, co politik opravdu chce a ještě více odlišná od toho, co by volič potřeboval. Jeden levicový hlas v parlamentních volbách stojí sto korun, což je náklad na politickou kampaň s cílem získání hlasů. Ale jeden politický hlas u pravicově orientované politické strany stojí 500 až 600 korun.

Na této cenové kalkulaci je zřejmé, že se vyplatí politikovi lhát, protože ho to vyjde levněji a získá hlas za pětinu ceny, než kdyby řekl pravdu. Občan potřebuje pravdomluvné politiky, kteří mají dostatek zkušeností ze soukromého civilního života. Ale obávám se, že populismus právě proto, že umožňuje levnější sběr volebních hlasů, bude pořád v Evropě převládat. Co s tím? Rozum do kapsy a jít k volbám s tím, že se nebudeme bát volit malé neparlamentní strany právě proto, že nejsou parlamentní a jsou ochotny sdílet své pravdivé názory s občany.

Rozhovor vyšel v magazínu CEO, vedl ho jeho šéfredaktor Martin Zika

Multižánrový festival ve Viničním domku

Na sobotu 25. května připravila Praha 12 s Kulturním centrem 12 do areálu Viničního domku v Modřanech multižánrový hudební festival.

Program, který začíná v pravé poledne, nabídne posluchačům folkové, rockové, bluesové, ale i šansonové melodie.

Čeká vás spousta skvělé hudby, tance, zábavy a dobrého jídla. Zahraje deset kapel a sólových muzikantů (žánr folk, rock,

blues, šanson). Z nabídky občerstvení se můžete těšit na grilované a smažené pokrmy, mexické speciality, tapas, sladké aj. Deky na sezení doporučujeme vzít s sebou, v případě deště bude zajištěn stan s krytým posezením. Vstup je zdarma.

■ Fefik



Foto Aja Dvořáková (Mrakoplaš)



Foto Praha 12

Program festivalu:

12:00 Wabi Daněk Tribute	17:00 Mrakoplaš
13:00 Aleš Pokorný & hosté	18:00 Michal Braxatoris
14:00 Větrno	19:00 Isara
15:00 Petra Šany Šanclová	20:00 Passage
16:00 Naďa Válová	21:00 Hřích

● Občerstvení na místě nabídne kavárna Modernista Wine House. Viniční domek najdete v Modřanech na adrese Chuchelská 6/1

● Rezervace vstupenek: 241 773 832, 778 482 787, jara@kc12.cz, online na ticketlive.cz

Dejme věcem druhou šanci!

Vpátek 24. května po 13. hodině proběhne událost, při které se nejspíš zamilujete do věcí z druhé ruky a vyměníte si svoje přebytky ze skříní, domů, garáží nebo zahrady. Akce proběhne před ZŠ Smolkova a načerpáte zde inspiraci, jak se o věci starat, opravovat je a pečovat o ně, aby nám déle vydržely a my ušetřili přírodní i osobní zdroje.

„Vzdělání směrem k udržitelným a šetrným návykům se ukazuje jako prevence nadprodukce a nešetrného a necitlivého chování k přírodě i komunitám. Proto na místě proběhnou výtvarné workshopy pro děti i dospělé, ukázky



Foto Swap Prague

renovovaného nábytku i přednášky o tom, jak prodloužit život věcí a vracet je zpátky do

hry,“ uvedla Kristýna Holubová (Swap Prague). Zúčastnit se můžete též velké výměny čili

swapu na místě. Můžete nosit široký sortiment včetně drobného nábytku. Prostě doma projděte ta zákoutí, kde se skrývají věci, které už vám nedělají radost, ale jsou v super stavu a někomu dalšímu by mohly rozzářit oči: knihy, oblečení, lampy, židle, stoly, věci do kuchyně nebo dekorace, pokojovky, nevyužitou kosmetiku nebo nářadí i sportovní potřeby. **Doneste je v den akce a vyberte si zase něco pro sebe.**

Akci pořádá Praha 12 a magistrát hlavního města Prahy, produkci zajistí Swap Prague, Zázemí a záštitu akce poskytne Základní škola a mateřská škola Smolkova v Kamýku. ■ Fefik

Chudoba není ctnost!

Je potřeba změnit názor dnešní společnosti a říci, že chudoba není ctnost. Když člověk říká: Já jsem chudý, tak správná reakce na tuto informaci by měla být: „A co děláš pro to, abys nebyl? Chodíš se dovzdělávat do nějaké školy? Učíš se jazyk? Děláš si nějaké kurzy?“ Protože ta doba, kdy většina z nás ukončila základní školu, to byla doba, kdy ještě nebyl internet nebo umělá inteligence. Doba je jiná, takže člověk, který si stěžuje na chudobu, by se měl snažit nějakým způsobem svůj stav změnit.

Otázkou rovněž je, zda jsou lidé opravdu tak chudí. Když si stoupnete někde před obchodní centrum, vidíte plné košíky a plné tašky, které tam ti lidé vláčí, a pak těmi přebytky věcmi naplní auta, aby je následně buď snědli, anebo případně vyhodili do popelnic.

Takže mně nepřipadá, že jsou lidé tak chudí. Zatímco před sto lety platilo tvrzení, že chudoba cti netratí – někteří lidé třeba opravdu byli chudí, protože byla vysoká nezaměstnanost, a ten chudý člověk říkal: „Navzdory tomu, že jsem chudý, tak jsem čestný a nekradu,“ tak dnes je z chudoby nálepka a lidé spolu soupeří, kdo je víc chudý.

Málo pozitivních příkladů

Podle mě nejsou dostatečně prezentovány pozitivní případy. To znamená například úspěšný majitel cukrárny, úspěšný majitel firmy, která opravuje kotle atd. Živnostníci a soukromníci jsou tady na okraji společ-



nosti. Koukají se na ně, že zbohatli, ale oni zbohatli svojí prací. Já jsem bohatý člověk, jsem miliardář a znám jiné bohaté a úspěšné podnikatele, což jsou všechno mimořádně pracovití lidé. Pracují víc než ostatní a myslím si, že by bylo správné vyzdvihnout tyto lidi a ukázat je národu, že to jsou ti, kteří obstarávají zakázky pro firmy, pro české firmy, a že výsledkem jejich dřiny je to, že se ostatní mají tak dobře, jak se mají.

Solidarita ANO, Zneužívání NE!

Určitě i pravicově smýšlející politik říká ano, je nezbytné nastavit nějakou míru vzájemnosti. Je ale na státu, aby míru té vzájemné solidarity postavil tak, aby dávky nebyly zneužívány, protože já znám celou řadu lidí, kteří si chodí pro dávky. A jsou to i mladí lidé. Například ze sportu znám jednu úspěšnou závodnici, která je nezaměstnaná, protože jí to vyhovuje. Má podporu v nezaměstnanosti a zároveň má čas na sport. Toto nastavení není správné. My tady vyplácíme podporu v nezaměstnanosti. Už to samo

o sobě působí hrozivě – jako že podporujeme nezaměstnanost. Je důležité si uvědomit, že hlavním zdrojem příjmů každého občana by měla být jeho výplata od zaměstnavatele. A dávky by měly být jenom tam, kde je nemožnost občana už na takové hranice, že žádnou práci vykonávat nemůže.

V dnešní době různých call center, e-shopů a podobně ani imobilita nemusí být důvodem k tomu, aby člověk nepracoval, když by mohl například pracovat z domova. Možnost zaměstnávat lidi se technologickým vývojem společnosti dostala do takové podoby, že každý, kdo je mentálně zdravý, je schopen pracovat. Pokud to mentálně nezvládá, tak do toho samozřejmě musí vstoupit stát, aby se o toho nesvéprávného člověka postaral. Tady ta solidarita musí nastat.

Liberalizovat zákoník práce

Máme tak nízkou nezaměstnanost, že to brzdí rozvoj společnosti. Nezaměstnanost v jednotkách procenta – to jsou většinou odmítači práce. Tady bychom měli rozvolnit celou řadu zákonů, zejména zákoník práce. Ten je postavený na situaci, že bychom tady měli mít dvacetiprocentní nezaměstnanost, abychom chránili zaměstnance před zbytečnou výpovědí. Při dnešní poptávce po pracovní síle by zákoník měl být postavený opačně. To znamená, aby zaměstnanec nemohl odejít jen tak. Zároveň aby nemusel zůstat dva měsíce a zaměstnavatel ho klidně mohl propustit ze dne na den – když něco ukradne nebo poničí. Tady je potřeba zákoník práce liberalizovat a postavit ho více ve prospěch zaměstnavatele.

Pavel Sehnal,

Váš kandidát na senátora

Vize pro budoucnost

- Stabilita a odpovědnost státního rozpočtu České republiky
- Stabilita důchodového systému
- Konkurenceschopnost České republiky
- Kontrola nad daňovým systémem v rámci České republiky
- Úsporná státní správa s kontrolou výdajů na všech stupních
- Spravedlivý mzdový systém pro občany České republiky
- Podpora rozvoje malého a středního stavu
- Zjednodušování legislativy České republiky
- Kvalitní hospodářské vazby se zeměmi EU a dobré obchodní partnerství s ostatními
- Stop komerčním zájmům, které poškozují majoritní část společnosti České republiky

Zadávatel / zpracovatel: Aliance pro budoucnost

POMŮCKA: ADA, AEI, DOM, OTS, SKET, TORA	KŘÍDLO BUDOVY	KOVBOJSKÉ SLAVNOSTI		NEBO KNIŽNĚ	STANICE TECHNICKÉ KONTROLY ZKR.		NAPODO- BENINY	ČÁST KOŇSKÉHO POSTROJE		ROZEPŘE	JEMNÝ NÁDECH	POSMĚ- VÁČEK	JAPONSKÉ OLYMPIJSKÉ MĚSTO
INICIÁLY FOTBALISTY ROSICKÉHO			ČESKO- SLOVENSKÝ 1. DÍL TAJENKY			AKCIOVÁ SPOLEČ- NOST ZKR.			ROTACE MÍČKU 2. DÍL TAJENKY				
POKRÝVAT ROSOU						KRYCÍ BARVA ZÁPADOČE- SKÉ MĚSTO							
PROGRAMO- VACÍ JAZYK				LÉKAŘ SRDCE VÝSMĚŠNÉ DÍLO									
SUŠENKA					PŘEPÁŽKA HOVOR. UMĚLECKÁ DÍLA						ZN. SODÍKU ČESKÝ ZPĚVÁK KAREL ???		
OPĚRNÁ ZEĎ						SPISOVATEL E. A. ??? OSOBNÍ ZÁJMENO				ALKOHOL. NÁPOJ Z JALOVCE LETADLA			
	ŠIKMOST	ČÁSTICE HMOTY MN. Č. ČÁST BOTY						JAKOBY DODRŽET SLOVO					
ZIMNÍ KABÁTY							DŽEZOVÝ ZPĚV GEOMETR. PŘÍMKA					ČÁSTI STŘECH	PŮVODNÍ OBYVATEL MEXIKA
ZPĚVOHRY						LOTERIE CESTOVNÍ KANCELÁŘ ZKR.							
BÝVALÝ POKRMOVÝ TUK					STRUNNÉ HUDEBNÍ NÁSTROJE SPZ PRAHY						INIC. HER. ZACHA ŠVÝCARSKÁ HORA		
ESTONSKÝ OPERNÍ PĚVEC				DĚJOVÝ KLÁVESY NA POČÍTAČI						TEČKA ANGLICKY CELNÍ KÓD LESOTHA			
ODDĚLENÍ						VYROBENÉ Z NIKLU							
PRACOVATI NA STAVU						ANGLICKÁ PŘEDLOŽKA			SKLOUZNUTÍ				
	SLOVNÍ DRUH	VOZKOVO CITOSLOVCE SAMEC KOČKY											
LYŽAŘSKÝ POZDRAV													
OPAK NAD				BUVOLEC									
KYSELÁ POCHUTINA													
DĚTSKÁ HRAČKA													
MOTOROVÉ PLAVIDLO S PLACHTOU													
PLOŠNÁ VÝMĚRA													



Náš REGION
SORRY křížovky
právě v prodeji.



(viz tajenka) !

Čínský drak se probudil

Pavel Sehnal, úspěšný český podnikatel a kandidát na senátora za Prahu 4, se vydal v dubnu tohoto roku na cestu do Číny. Během své návštěvy procestoval tři velká města a mohl vidět, že západoevropské a americké firmy odvedly v „Říši středu“ obrovskou práci – dovezly tam své technologie i kulturu.

Podle Sehnala je síla čínské ekonomiky obrovská a pokud tam turisté využívají jakoukoli službu, získávají ji ve standardní kvalitě, na jakou jsou zvyklí z Evropy – všechno je na velmi vysoké úrovni. „Pokud se Evropa rychle nevzpamatuje, ujede jí vlak. Čínská ekonomika

dosáhla světové úrovně číslo 1 v oblasti výroby, technologie a organizace pracovní síly. Je to nejsilnější a největší ekonomická mocnost světa. Čína nás technologicky předběhla minimálně o 15 let. Čína jede a my se musíme naučit s ní držet krok,“ myslí si Sehnal.



▶ ▶ Terakotová armáda tisíce hliněných vojáků dokáže vyvolat silný emotivní zážitek. Čína se o své památky pečlivě stará. Na všech místech, která Pavel Sehnal navštívil, je cítit síla čínských dějin a tradice.



Zadavatel / zpracovatel: Alliance pro budoucnost

▶ ▶ Během své cesty navštívil i Zakázané město. Lidé jsou všude zdvořilí a na ulicích je bezpečno.



▲ ► Věděli jste, že Velká čínská zeď se dělí na tři části a dosahuje přibližně 21 tisíc kilometrů?



◀ ▲ Panda je od druhé poloviny 20. století také národním symbolem Číny a je zobrazována na čínských zlatých nebo stříbrných mincích.



▲ Čínský automobilový průmysl je skutečný drak, který roste a sílí.



▲ Nejmenší město, které Pavel Sehnal navštívil, má 22 milionů obyvatel. Google nebo Facebook jsou po celé Číně zakázány. Cenzura je maximální.



▲ Nezaměstnanost v Číně je vysoká. Hodně mladých lidí chodí do buddhistických chrámů modlit se k Budhovi, aby jim zabezpečil dobré pracovní uplatnění.



◀ Veškeré služby, ať už hotely, vlaky, nádraží, infrastruktura, jsou na velmi vysoké úrovni.

Program na léto? Co třeba golfový camp?

Ráno na tábor, v podvečer domů – v tom spočívá princip příměstských táborů. Jeden takový se bude konat v průběhu léta v Golfovém klubu Hodkovičky – zaměřen bude pochopitelně na golf. Přihlásit se mohou děti od šesti do osmnácti let. „Menší děti se budou vždy dopoledne učit hrát golf a na odpoledne budou mít naplánovaný jiný program. Starší děti budou na golfovém hřišti celý den. Věnovat se dětem budou na hřišti naši profesionální trenéři,“ popisuje letní campy Filip Jettmar, manažer Golfového klubu Hodkovičky.

● **Na prázdniny připravujete tady v Hodkovičkách dětské golfové campy, o co přes ně půjde?**

Jedná se o klasické příměstské tábory, kdy u nás děti stráví celý den od 9.00 hodin od rána, ale večer se vrátí domů k rodičům. Děti máme podle věku rozdělené do dvou skupin, ty menší se budou vždy dopoledne učit hrát golf a na odpoledne budou mít naplánovaný jiný program, který bude pochopitelně záviset na počasí. Když bude venku pěkně, budou si hrát na hřišti, zahrají si míčové hry, půjdou si zaplavat do bazénu do Podolí, když bude ošklivo, půjdou třeba do kina. Starší děti budou na golfovém hřišti celý den. Věnovat se dětem budou na hřišti naši profesionální trenéři.

● **Jak staré děti se mohou na letní camp přihlásit?**

Určeny jsou příměstské golfové tábory pro děti zhruba od šesti do osmnácti let. Každý trenér bude mít ve skupině maximálně šest dětí. Turnusy se střídají každý týden. Stává se nám, že rodiče zaplatí dítěti jeden turnus, a na jeho konci už si zamlouvají ještě jeden týden. Campy pořádáme pravidelně a víme, že děti se k nám každý rok rády vrací a také jsme samozřejmě vyzorovaly, že k nám přišel na tábor úplně začátečník a golf ho natolik zaujal, že se mu začal věnovat. Hned v září nám začnou dětské kurzy. Ty mohou navštěvovat děti od čtyř let až po třidvacetileté juniory. Chodí se hrát

jednou až dvakrát týdně podle věku dětí. Přihlásit se ale samozřejmě mohou začátečníci, kteří v létě na camp nepřijdou.

● **Mohou se přihlásit i děti, které v životě nedržely golfovou hůl v ruce?**

Samozřejmě, vůbec neřešíme, kdo na tom jak s golfem je. Kdo ho ještě nehrál, může se naučit něco nového, kdo už nějakou zkušenost má, zatrénuje si. Den začne protažením, děti si zaběhají, procvičí, zahrají hry. Potom už dostanou do ruky hole a učí se odpalovat, ti zkušenější trenují.

● **Co si musejí účastníci campů přinést?**

Děti, které už golf hrají, si mohou přinést vlastní hole, nikdo si ale nemusí nic kupovat a shánět. Stačí pevné boty a sportovní oblečení. Vše ostatní zajistíme my. A to včetně svačiny a obědů a pravidelného pití. I když možná ještě k tomu oblečení, budeme rádi, když děti budou nosit trička s límečkem a díky tomu si začnou okamžitě zvykat na golfovou módu.

● **Mluvíme o dětských campech, mít chuť začít s golfem ale mohou mít i dospělí. I pro ně máte začátečnícké kurzy?**

Ano, i takové kurzy máme. Začátečnícké kurzy pro dospělé trvají měsíc a skládají se z osmi lekcí po osmdesáti minutách. Po jejich absolvování jsou účastníci připraveni získat osvědčení pro hru na hřišti a stávají se tak pl-



Foto Golf klub Hodkovičky, 4x

nohodnotnými golfisty. Kurzy probíhají od dubna do října. Mě-

síc jim stačí k tomu se dobře připravit. ■ red

INZERCE V4-0503

PŘÍMĚSTSKÝ PRAZDNINOVÝ GOLF KEMP 2024



UŽIJTE SI SKVĚLÉ PRAZDNINY S GOLFEM!

pod vedením profesionálních trenérů
8 TURNUSŮ 8. 7. – 23. 8.



Termíny (pondělí – pátek):

I. 8. 7. – 12. 7., II. 15. 7. – 19. 7.,

III. 22. 7. – 26. 7., IV. 29. 7. – 2. 8.,

V. 5. 8. – 9. 8., VI. 12. 8. – 16. 8.,

VII. 19. 8. – 23. 8.



GOLF CLUB HODKOVIČKY

BASIC GOLF 6 – 9 LET
5.900 Kč

PLAYER GOLF 9 – 15 LET
7.900 Kč

Dopoledne jsou zaměřena na výuku golfu, odpoledne je na programu opět golf, ať už s hrou na hřišti, kurzem pravidel, tréninkem na drivingu nebo puttováním či chippováním.

Golf Club Hodkovičky, z.s., Vltavanů 546, 147 00 Praha 4
e-mail: klub@golf-hodkovicky.cz,
tel.: +420 244 460 435, +420 737 284 377
www.hodkovicky.cz

Velkoobjemové kontejnery

Do VOK je možné odložit starý nábytek, koberce, linoalea, zrcadla, umyvadla, vany a WC mísy, staré sportovní náčiní, autosklo a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnostenský odpad, jiný odpad než objemný, jako je např. směsný komunální odpad, který lze vhodit do běžné sběrné nádoby, nebezpečný odpad (např. autobaterie, zářivky, barvy, rozpouštědla, motorové oleje a obaly od nich), bioodpad, stavební odpad, dále pak pneumatiky, elektrospotřebiče, televizory a pc monitory, počítače, lednice, mrazáky a sporáky.

20. května, 16.–20.00 hod.

■ K Výzkumným ústavům

■ Horáčkova X Bartáková

■ Lukešova x Bohrova

■ Korandova x Havlovického

21. května, 16.–20.00 hod.

■ Na Veselí x V Občanském domově

■ Pod Vršovicou vodárnou III

■ Zapadlá x Zelený pruh

■ Psohlavců x Věkova

22. května, 16.–20.00 hod.

■ Bitovská

23. května, 16.–20.00 hod.

■ Klánova x U Vodotoku

24. května, 16.–20.00 hod.

■ Na Zlatnici x Na Podkovce

■ Podolská x K Vysoké cestě

■ Plamínkové (u garáží)

27. května, 16.–20.00 hod.

■ Kamenitá

■ Jiskrova x Na Mlejnku

■ Podolská x U Vápenné skály

■ Branická x K Ryšance

■ Jilovská (u Alberta)

28. května, 16.–20.00 hod.

■ Sinkulova x Na Klikovce

■ V Hodkovičkách x Jitřní

■ Pod Jalovým dvorem

29. května, 16.–20.00 hod.

■ Ružínovská x Kukučínova

■ Nad Havlem x U Kréského nádraží

■ Sládkovičova

■ Fillova x Rabasova

30. května, 16.–20.00 hod.

■ Mirotická x Čimelická

■ Jihozápadní V. x Jižní IX.

■ Na Chodovci (proti škole)

■ Jižní XVI.

■ Choceradská x Senohrabská

■ Severovýchodní IV. x Severní IV.

31. května, 16.–20.00 hod.

■ Viktorinova

■ Ohradní x Na Křivně

■ Podolská x Pravá

3. června, 16.–20.00 hod.

■ Jivenská x Adamovská

■ Čestmírova x Mečislavova

■ Pod Terebkou (nad schody)

■ Pekárenská x Prostřední

■ U Pernštejnských x Družstevní

■ Pod Dálnicí č. 1

4. června, 16.–20.00 hod.

■ Družstevní ohoz x Zdařilá

■ V Zálomu x Na Jezerce

■ Zálesí x Sulická

■ Vavřenova

■ Nad Pískovnou x Přechodní

■ Halasova x U Strže

■ Valtínovská x Hornokřeská

5. června, 16.–20.00 hod.

■ Pod Višňovkou

■ Murgašova

■ Zachova x Nad Svahem

■ Herálecká I. x Pacovská

6. června, 16.–20.00 hod.

■ Michelská x U Michelského mlýna

■ Nad les. divadlem x Němčická

■ Mezivrší x Nad Šálkovnou

7. června, 16.–20.00 hod.

■ Jeremenkova x Sittého

■ Pod lysinami 2

10. června, 16.–20.00 hod.

■ Pod Děkanou x Nad Spádem

■ Žilinská

■ Kotorská (u jeslí)

■ Pod Krč. lesem x Ružínovská

■ U Habrovky x U Kréské vodárny

11. června, 16.–20.00 hod.

■ Mikuláše z Husi

■ Zelený pruh x Za pruhu

■ Vrbova (u garáží)

■ Boleslavova x Božetěchova

■ Na Květnici

■ Baarova x Telčská

12. června, 16.–20.00 hod.

■ Na Liše x Na Novině

■ Lopatecká x Doudova

■ Na Vrstvách x Pod Pekařkou

■ Jihlavská (proti garážím)

■ K Výzkumným ústavům

13. června, 16.–20.00 hod.

■ Vzdušná x Na Rovinách

■ Horáčkova X Bartáková

■ Na Veselí x V Občanském domově

14. června, 16.–20.00 hod.

■ Lukešova x Bohrova

■ Korandova x Havlovického

Zdroj MČ Praha 4

Sběr nebezpečných odpadů a jedlých olejů

Služba mobilního sběru nebezpečných odpadů a jedlých olejů je zdarma pro občany s trvalým pobytem na území hlavního města. Odpad

musí být předáván v takovém stavu, aby nedocházelo k poškození životního prostředí či ohrožení zdraví obsluhy vozidla.

Zdroj MČ Praha 4

Trasa A – středa 5.6.

■ Křižovatka ulic Čestmírova x Mečislavova	15.00–15.20
■ Křižovatka ulic Jivenská x Adamovská	15.30–15.50
■ Ulice Družstevní ohoz č. 1153/11	16.00–16.20
■ Ulice Baarova č. 360/24 (u školy)	16.40–17.00
■ Křižovatka ulic Na Záhonech č. 1167/3 x Mezipol	17.10–17.30
■ Roztylské náměstí č. 369/32	17.40–18.00
■ Jižní náměstí č. 970/9	18.10–18.30
■ Křižovatka ulic Hlavní x Na Chodovci č. 2880/59	18.40–19.00

Trasa B – čtvrtek 6.6.

■ Nedvědovo náměstí č. 140/13 (u školy)	15.00–15.20
■ Křižovatka ulic Na Klaudiánce x U Podol. hřbitova	15.30–15.50
■ Křižovatka ulic Na Vrstvách x V Rovinách	16.00–16.20
■ Křižovatka ulic Dvorecká č. 12a x Jeremenkova	16.30–16.50
■ Křižovatka ulic Milevská x Horáčkova (parkoviště)	17.00–17.20
■ Ulice Plamínkové (u garáží naproti Pujmanově)	17.30–17.50
■ Křižovatka ulic Za Zelenou liškou č. 1 x Senožacká	18.00–18.20
■ Ulice Jihlavská č. 611/18 (u prodejny GATO)	18.30–18.50

Trasa F – středa 19.6.

■ Křižovatka ulic Ružínovská x Pod Krčským lesem	15.00–15.20
■ Křižovatka ulic U Zátíši x Pod Lysinami	15.35–15.50
■ Křižovatka ulic Podolská x K vysoké cestě	16.05–16.20
■ Křižovatka ulic Hudečkova č. 1091/1 x Kubistova	16.30–16.50
■ Křižovatka ulic Ohradní x Michelská	17.00–17.20
■ Křižovatka ulic Na Veselí x Soudní	17.30–17.50
■ Ulice Žateckých u č. 1169/11	18.00–18.20
■ Křižovatka ulic Podolská x Nedvědovo nám. č. 14	18.30–18.50

Přerušení dodávky vody v Praze 12 v Modřanech

● Z důvodu provádění plánovaných oprav, udržovacích a revizních prací bude dne 23. května od 8 do 16 hodin přerušena dodávka pitné vody v oblasti Praha 12 – Modřany.

● **VVýluka vody se bude týkat odběrných míst v ulicích Benáčanova (celá ul., kromě 367/19); Bojovská 1296/1, 1017/3; Branislavova; Dolnocholupická 2239/2, lichá č.o. od 207/17 do 376/33; Generála Šišky 2375/6, 1990/8; K Vystřkovu 165/19; Komořanská 77/24, 78/26, 178/35, 119/39, 108/43, parcelní čísla: 3255/1, 3255/13; Na Havránce 1029/26, 960/28, 1144/29, 1040/31, 257/33, 388/34, 395/37; Na schůdkách; Nad Rázákem 382/2, 313/3, 370/6, 385/7, 371/8, 2181/8a, 386/9, 372/10, 387/11, 396/13, 397/15, 359/16, 398/17, 360/18, 399/19, 383/20, 601/21, 581/22; Pekárkova; Písková lichá č.o. od 809/1 do 1994/27a, sudá č.o. od 256/2 do 1131/32; Staromodřanská; U Spořitelny 84/11, 95/13, 80/15, 69/18, 140/20, 83, parcelní čísla: 3244, 3255/14 a v potočkách.**

● Náhradní zásobování bude zajištěno na základě požadavků odběratelů a dle dopravních a technických možností přístavby cisterny s pitnou vodou. Informace podává zákaznická linka PVK na telefonu 840 111 112 nebo 601 274 274. Zdroj PVK

A portrait of Pavel Sehnal, a middle-aged man with short, light-colored hair, smiling. He is wearing a dark t-shirt under a grey herringbone blazer. The background is dark.

SNÍŽENÍ NÁKLADŮ STÁTU **TO CHCI**

PAVEL SEHNAL
SENÁTOREM

ALIANCE
PRO BUDOUCNOST

Zadavatel/Zpracovatel: APB